⁴ Vgl. Nr. 144 Anm. 2.

159 (30/3, XI)

Martin ersucht den Dogen, den Rat und die Gemeinde von Venedig dafür zu sorgen, dass der Transport von Lebensmitteln durch ihr Gebiet in die Romagna nicht behindert, sondern vielmehr begünstigt wird.

Montefiascone, 1282 Juli 28.

Reg. Vat. 42, fol. 32v-33r

Martinus etc. Dilectis filiis nobili viro . . . duci, consilio et communi Venetorum¹ salutem etc.

Meminimus nos olim vobis super deferendis victualibus fidelibus nostris in Romaniolam sub certa forma litteras apostolicas destinasse, super quibus, licet, prout rescripsistis tunc nobis per vestras speciales litteras, in exequendis votis apostolicis vos obtuleritis liberales, nullum tamen adhuc, prout sperabamus, * in premissis fructum vel commodum fideles earundem partium reportarunt, de quo tanto amplius ammiramus, quanto vos in talibus causa tam pia et necessaria requirente indubitabiliter credebamus circa id favorabilius et specialius a vobis oportunam opem et operam adhiberi.

Cum igitur, sicut accepimus, nonnulli ex vestris civibus morantes Ravenne et in certis aliis locis provincie supradicte multipliciter se opponant, quominus per mare et de Ravenna per aquam dulcem deferantur Faventiam^{a 2} victualia supradicta, quod preter vestram conscientiam credimus attemptari, universitatem vestram iterato efficacius requirimus et rogamus, quatinus circa premissa plenioris diligentie tribuentes affectum sic ordinare et procurare utiliter studeatis, quod tam mercatores vestri et cives quam alii undecumque volentes defere victualia supradicta per passus et loca vestre ditioni subiecta nec impediatur nec molestentur in aliquo, set potius fulti vestris auxilio et favore in hiis, que circa huiusmodi victualium missionem expediunt, oportunis presidiis foveantur^b, ita quod, quem^c speramus, super premissis apud vos fructum sedes apostolica assequatur et nichilominus devotionem vestram proinde condignis gratiarum actionibus prosequi valeamus.

Dat. apud Montemflascon. V. kal. aug. pontificatus nostri anno secundo.

^a Davor in zu ergänzen.

^b foveantur vor Korrektur.

^c Für quemadmodum.

¹ Venedig; Doge war Giovanni Dandolo, vgl. über ihn G. Rösch, *Dandolo, Giovanni*, DBI 32, 476 ff.

² Faenza.

160 (31, XII)

Martin versichert den genannten Kaufleuten, dass er sich an die Abmachungen, die sein Kämmerer Berard mit ihnen bezüglich der Aufnahme eines Kredites in Höhe von 25 000 Pfund Turnosen getroffen hat, halten wird.

Montefiascone, 1282 August 2.

Reg. Vat. 42, fol. 33r - Davidsohn, Geschichte, II, S. 233

Martinus etc. Franketo Rimbertyni,¹ Maineto Rainaldi² et Symoni Rote³ civibus et mercatoribus^a Florentin. salutem etc.

Cum dilectus filius Berardus camerarius noster⁴ a vobis vestro et dilectorum filiorum Uberti et Guelfi Rainaldi Jacobi⁵ et Francisci Runbertini,⁶ Ammannati et Ademarii Rote,⁷
5 Bonisigne Bonacursi,⁸ Rogerii Uberti⁹ et Runbertini Jacobi¹⁰ civium et mercatorum
Florentinorum ac omnium aliorum sociorum vestrorum nomine de vestra et ipsorum sociorum
peccunia mutuantibus vigintiquinque milia librarum Turonen. de mandato nostro facto sibi
oraculo vive vocis receperit nomine mutui certis vobis vel eis locis ac termino persolvenda ac
usque ad predictam summam vobis et eisdem sociis bona Romane ecclesie ac nostre camere
10 propterea obligarit, prout in instrumento publico^b per manus magistri Pauli de Reate¹¹ predicte
camere notarii inde confecto plenius continetur, nos, quod ab eodem camerario factum est, in
hac parte ratum et gratum habentes illud volumus firmiter observari.

Dat. apud Montemflascon. IIII. non. Augusti pontificatus nostri anno secundo.

^a Daneben am Rand de mutuis.

^b Verschrieben für publico.

¹ Vgl. Nr. 92.

² Mitglied der Sozietät 'Pulices und Rimbertyni', zuerst 1278 im Dienst der Kurie, vgl. Jordan, a.a.O., 109.

³ Mitglied der Sozietät 'Pulices und Rimbertyni', sonst nicht belegt.

⁴ Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

⁵ Mitglieder der 'Pulices und Rimbertyni', möglicherweise schon unter Urban IV. belegt.

⁶ Franciscus Rimbertyni, Sozios der gleichnamigen Handelsgesellschaft, möglicherweise schon unter Urban IV. erwähnt.

⁷ Sonst nicht erwähnt.

⁸ Benisigne Bonacursi, sonst nicht belegt.

⁹ Noch 1288 als Prokurator erwähnt, vgl. Jordan, a.a.O., 135.

¹⁰ Rimbertynus Jacobi, sonst nicht erwähnt.

¹¹ Paulus von Rieti, 1278 – 1289 belegt, siehe über ihn Einleitung XXXVIII.

161 (32,XIII)

Martin warnt unter Androhung der Exkommunikation und anderer Strafen, den Podestà, den Rat und die Gemeinde von Segni ohne päpstliche Erlaubnis keine Bündnisse und Verträge, welcher Art auch immer, mit benachbarten Adligen zum Schaden der Kirche zu schließen.

Montefiascone, 1282 August 6.

Reg. Vat. 42, fol. 33r

Martinus etc. . . potestati, consilio et communi Signin.¹

Ad audientiam nostram pervenit, quod nonnulla pacta, confederationes^a seu colligationes cum aliquibus nobiles ipsarum partium convicinis vestris inire intenditis, que honori et iuribus ecclesie plurimum derogarent vobisque ac toti provincie turbationis et scandali possent materiam suscitare.

5

Cum igitur hec et similia nolimus clausis oculis preterire, universitatem vestram rogamus et hortamur attente vobis sub excommunicationis et alia spirituali et temporali pena ad nostrum beneplacitum infligenda per apostolica scripta firmiter precipiendo mandantes, quatinus^b nulla pacta, colligationes, confederationes seu quemvis contractum alium, cuiuscumque tenoris seu conditionis existant, cum aliquibus nobiles seu quibuscumque aliis sine nostra et apostolice sedis licentia in preiudicium iurium Romane ecclesie contrahere seu inire aliquatenus presumatis.

10

Nos enim, si secus feceritis, id exnunc irritum decernimus et inane nichilominus expedire viderimus contra vos spiritualiter et temporaliter acriter processuri.

15

Dat. apud Montemflasconem VIII. idus Augusti pontificatus nostri anno secundo.

^a *Daneben am Rand xv. Aug. ista littera fuit tradita Landulfo cursori representanda et portanda per mandatum (?) potestati, consilio et communi predictis (siehe Einleitung).* ^b *Über der Zeile nachgetragen.*

¹ Segni (Prov. Rom), vgl. Silvestrelli, *Città*, I, 160 ff.

162 (33,XIV)

Martin befiehlt dem Rektor der Campagna und der Marittima, Andrea Spiliati, dem Dorf Vico in der Nähe Alatris, das Übergriffen von Einwohnern der Stadt ausgesetzt ist, Beistand zu leisten und dafür zu sorgen, dass die Angriffe unterbleiben und die Schäden ersetzt werden. Falls die Bewohner Alatris gegenüber Vico irgendwelche Rechte beanspruchen, sollen sie diese gegenüber Papst oder Rektor geltend machen.

Montefiascone, 1282 August 15.

Reg. Vat. 42, fol. 33r

Silvestrelli, Città, I, 68.

Martinus etc. Dilecto filio Andree Spiliati capellano nostro Campanie Maritimeque rectori¹ salutem etc.

Ex parte dilectorum filiorum hominum castris Vici² Alatrini. diocesis nostrorum et ecclesie Romane fidelium cum querela fuit nobis expositum, quod homines civitatis Alatrini.³ ad nos et eandem ecclesiam devotionem debitam non habentes, set potius spiritu nequitiæ concitati ad castrum ipsum armata manu accedere, quedam inibi molendina destruere ac alias dampna gravia et iniurias irrogare ausu temerario presumpserunt comminando per se suosque sequaces ad depopulationem bonorum ipsius castris cum hostili exercitu se gravius processuros.

Cum igitur tante temeritatis excessus nolimus, sicut etiam nec debemus, clausis oculis preterire, volumus et presentium tibi tenore precipiendo mandamus, quatinus eisdem fidelibus oportuni favoris assistens presidio et ad cohibendum tantam insolentiam eorundem hominum de Alatro magnaminiter et prudenter intendens ipsos et sequaces eorum, ut ab huiusmodi iniuriis et molestiis desistant omnino et de illatis plenam et debitam satisfactionem tam eisdem hominibus de Vico quam nobis et ecclesie Romane impendant, sic arriter spiritualiter et temporaliter tradita tibi potestate cognita veritate compellas, quod pena docente doleant se talia commississe ac ceteri metu pene a similibus arceantur.⁴

Ceterum, si iidem Alatrini adversus homines dicti castris aliquod ius habere contendant, volumus, ut coram te vel nobis, si maluerint, complementum iustitiæ assequantur.

Dat. apud Montemflasconem XVIII. kal. Septembris pontificatus nostri anno secundo.

¹ Andrea Spiliati, vgl. Nr. 94 Anm. 1.

² Vico, Prov. Frosinone; vgl. zum Konflikt zwischen Vico und Alatri Falco, *I communi della Campagna e Marittima*, ASRSP 47 (1924), S. 183.

³ Alatri, Prov. Frosinone.

⁴ Dieser Befehl scheint ohne Folgen geblieben zu sein, denn Martin IV. musste ihn 1283 Juni 5 wiederholen, siehe unten Nr. 277.

163 (34,XV)

Martin befiehlt dem Bischof von Reggio-Emilia, den früheren Richter in der Mark Ancona, Hugolinus, aufzufordern und wenn nötig, unter Zuhilfenahme der weltlichen Gewalt dazu zwingen, sich zur Kurie zu begeben, damit er innerhalb von 15 Tagen nach seiner Vorladung Rechenschaft über seine frühere Tätigkeit ablegt.

Montefiascone, 1282 August 13.

Reg. Vat. 42, f. 33r-33v

Martinus etc. Venerabilil fratri . . episcopo Regini.¹ salutem etc.

Pridem dilecto filio nobili viro Amelio de^a Angoto² tunc Marchie Anconitan. rectori per litteras nostras sub certa forma mandavimus³, ut ipse ac officiales sui, qui una cum eo tempore sui regiminis inibi gesserunt officia, comparerent personaliter coram nobis de commissa eis vilicatione, prout consuetum^b est, reddituri nostre camere rationem. Et licet * idem nobilis et nonnulli ex dictis officialibus propter hoc comparuerunt coram nobis, tamen Hugolinus⁴ de Regio iudex, qui in dicta provincia exercuit officium iudicatus non sine fraudis nota, latenter recessit nulla reddita ratione, quamquam sibi et aliis supradictis, prout eodem Amelio referente accepimus, ipse nobilis specialiter mandaverit et expresse, ut ad presentiam nostram accederent reddituri huiusmodi rationem.

Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus eundem Hugolinum ex parte nostra peremptorie citare procures, ut infra quindecim dies post citationem tuam compareat personaliter coram nobis rationem huiusmodi, sicut premititur, redditurus.

15 Quod si forte venire contempserit, tu, cum ad id per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellere non postponas invocato nichilominus ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

Diem vero citationis et quicquid feceris in premissis per tuas litteras harum seriem continentes nobis studeas fideliter intimare.

Dat. apud Montemflasconem id. Augusti pontificatus anno secundo.

^a *Daneben am Rand* hec assignata fuit amabili cursori, quod deferat et representet et referat diem, quo ipsas assignaverat domino episcopo Regin. ^b *Zwischen 'e' und 't' ein Loch.*